
Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899

em parceria com as Secretarias integrantes da Comissão 
Organizadora da 3ª Conferência Estadual de Juventude e outros 
órgãos da Administração Direta, Indireta, Fundações Públicas e 
Privadas do Estado do Pará.
Art. 11. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 2 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto da Lei Complementar nº. 22, de 15 de 
março de 1994, e alterações posteriores;
Considerando o disposto do Decreto nº. 2.115, de 23 de abril de 
1997, que regulamenta o processo de promoção da Polícia Civil 
do Estado do Pará;
Considerando o Parecer s/nº., datado de 15 de maio de 2015, da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida, de acordo com os critérios previstos no 
Decreto nº. 2.115, de 23 de abril de 1997, progressão funcional, 
por antiguidade e merecimento, relativa ao mês de outubro de 
2014, aos servidores integrantes do Grupo Polícia Civil, código 
GEP-700, relacionados no anexo I deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ANEXO I DO DECRETO DE 2 DE JUNHO DE 2015.
RELAÇÃO DOS POLICIAIS CIVIS CLASSIFICADOS À 

PROMOÇÃO FUNCIONAL
RELATIVO À OUTUBRO DE 2014.

CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “A” - GEP – PC – 701.1 PARA CLASSE “B” - GEP – 
PC – 701.2
POR ANTIGUIDADE
JOÃO DE LIMA PAIVA
LEANDRO JORGE LIMA DE SOUSA
POR MERECIMENTO
ALEXANDRO NAPOLEÃO SANT’ANA
ANDREZA SOUZA ALVES
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
FLÁVIA RENATA RODRIGUES LEAL
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “B” - GEP – PC – 701.2 PARA CLASSE “C” - GEP – 
PC – 701.3
POR ANTIGUIDADE
ISABEL CRISTINA BATISTA DE SOUZA
JOSÉ PAULO DE ALMEIDA
JOSÉ ROBERTO DA SILVA MACHADO
MÁRCIA HELENA FRANCO MEIRELES
POR MERECIMENTO
ADELINO HILTON SERRA SOUZA
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
JOÃO BOSCO RODRIGUES JÚNIOR
MARCOS FABIANO AMAZONAS DE SOUZA
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
SILVIA ANDREA PEDROSO DO REGO
SÍLVIO CÉZAR MAUÉS BATISTA
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “C” - GEP – PC – 701.3  PARA CLASSE “D” - GEP 
– PC – 701.4
POR ANTIGUIDADE
MARA CRISTINA DA COSTA SANTOS
POR MERECIMENTO
LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA 
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL - CLASSE “A” - GEP – PC – 705.1  PARA CLASSE “B” 
- GEP – PC – 705.2 – NÍVEL SUPERIOR
POR ANTIGUIDADE
KERLY FRANCISCO ARAUJO SOEIRO
JOSE EDSON DA SILVA LOPES
KARMINE BARREIROS ALVES BARRA
POR MERECIMENTO
MARCIO KINDLMANN ALVES
MARTHA LUCIANA DE FARIAS LINS GONÇALVES
ARIANNY COUTINHO DO NASCIMENTO
MARCUS VINICIUS DA CONCEIÇÃO FLORES
JOAO CARLOS SILVA SANTOS
BRUNA CRISTINA MACHADO REGO
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL CLASSE “B” - GEP – PC – 705.2 PARA CLASSE “C” - 
GEP – PC – 705.3 – NÍVEL SUPERIOR
POR ANTIGUIDADE
JULIO CESAR OLIVEIRA DA SILVA
JOSE ROBERTO BARRA BRAGA
NAGILA DA COSTA SAPUCAIA

LUCILENO DOS SANTOS CARDOSO
SAUL COELHO ASSIS RIBEIRO
MARIA CATHARINA CARVALHO BERARDO
LUCIANA CUNHA DA SILVA
MARCIO CRISTIANO OLIVEIRA DO NASCIMENTO
POR MERECIMENTO
HIRLAN OLIVEIRA BARROS
DIOGO JOSE LEAL SANTOS
FRANK WALBERTO LIMA MATOS
LELIO BARBOSA DA SILVA
WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO
AMILSON MOREIRA DA CRUZ
ROBERTO FIGUEIRA DE OLIVEIRA JUNIOR
ARLAN FAVACHO DOS REIS
RONALDO SERGIO GUIMARÃES CONTENTE
MAURO BAHIA BEGOT
EDSON LIMA ALVES
CARLOS MAIA FILHO
JOSE GONÇALVES DIAS
JOCSA HEBER RAMOS CAVALCANTE
OZILEIDE SANTANA DE CARVALHO
CATEGORIA FUNCIONAL: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “A” - GEP – PC -706.1 PARA  CLASSE “B” - GEP – 
PC – 706.2 – NÍVEL SUPERIOR
POR ANTIGUIDADE
LUANA DE NAZARE CARDOSO HOLANDA BEZERRA
CARLOS DE SOUZA BARBOSA FILHO
ITALO JOSE BARBOSA MACOLA 
FRANK SARMENTO PEQUENO
POR MERECIMENTO
CAROLINA CARDOSO E CARDOSO
GISELE DO SOCORRO AMARAL REZENDE
ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO LEÃO
FABIOLA FACIOLA CARDOSO
DEBORA DIAS DE OLIVEIRA
SIDNEIA MANFREDO PERES DE SOUSA
DANIELLE EVELLYN DOS SANTOS FREITAS SILVA
LORENNA DE PAULA ALLEN TORRES
AMANDA BRABO DE OLIVEIRA
CATEGORIA FUNCIONAL: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “B” - GEP – PC – 706.2 PARA CLASSE “C” - GEP – 
PC – 706.3 – NÍVEL SUPERIOR
POR ANTIGUIDADE
ALINNE SANTOS DE AZEVEDO
RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO NETO
MARCO ANTONIO DE MELO BARROSO
POR MERECIMENTO
EMILIA MARIA LAGOIA DE MACEDO
SILVIA CRISTINA COSTA E SILVA
PEDRO PAULO ALVES AMORAS
CLEONILDO CARVALHO DA SILVA
BARTIRA DO SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA
ROZILDA RODRIGUES MOTA
KARINA RODRIGUES BENETTI
CATEGORIA FUNCIONAL: PAPILOSCOPISTA CLASSE “B” 
- GEP – PC – 708.2 PARA CLASSE “C” - GEP – PC – 708.3 
– NÍVEL SUPERIOR
POR ANTIGUIDADE
FLAVIA CRISTINA GOMES VIANA PAMPLONA
ALEX MAURO RODRIGUES
RODRIGO SEABRA COSTA
POR MERECIMENTO
LEONARDO NEVES SANTOS
ROSILENE DE OLIVEIRA PEREIRA
JUSSARA ALEIXO SILVA SOUSA
KAROLINE TATHIANE MOTA PEREIRA
HERISSON RODRIGUES TEIXEIRA
DANIELLA DE ALMEIDA MOURA
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL CLASSE “A” - GEP – PC – 705.1 PARA CLASSE “B” - 
GEP – PC – 705.2– NÍVEL MÉDIO
ADMIR POMBO CORREA
CARLOS ALBERTO DOMINGUES DAS MERCES JÚNIOR
ELIELTON ALVES DE FIGUEREDO
JONE RAMOS PINHEIRO
RAIMUNDO NONATO MELO DOS SANTOS
RUTINALDO PONTES DE SOUSA
SÉRGIO TEIXEIRA DA SILVA
THOMAZ DE AQUINO CARDOSO DIAS
WILSON MARTINS DOS SANTOS
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL CLASSE “B” - GEP – PC – 705.2 PARA CLASSE “C” - 
GEP – PC – 705.3 – NÍVEL MÉDIO
ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA
CARLOS AUGUSTO VIEIRA JENNINGS
DAVI SILVA DOS SANTOS 
EVANDRO SILVA COSTA JUNIOR
JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA
JORGE JACOB QUEIROZ COUTO
MARIA DE LOURDES CABRAL ADDARIO 

RAIMUNDO DA SILVA SIDÔNIO
SILVIO ALEX DA SILVA 
CATEGORIA FUNCIONAL: INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL CLASSE “C” - GEP – PC – 705.3 PARA CLASSE “D” - 
GEP – PC – 705.4 – NÍVEL MÉDIO
ALBERTO SANTOS DA PAIXÃO
AMILTON DA SILVA DIAS
ANTONIO JOSÉ MARTINS FERREIRA
ARAN GONÇALVES REBOUÇAS
EDUARDO DUARTE BANDEIRA NETO
ELSON BATISTA DOS SANTOS
FERNANDO SOARES PINHEIRO
GERALDO BERNARDINO CORDEIRO DOS SANTOS
HAILTON MONTEIRO RIBEIRO
IVANDER MARTINS SANTOS
JOCIMAR SANTOS SILVA
LUIZ CARLOS DOS SANTOS
MARCO ANTONIO SANTIAGO GOMES
MARCOS ROBERTO DA SILVA
SÉRGIO MURILO DOS SANTOS
CATEGORIA FUNCIONAL: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “A” - GEP – PC -706.1 PARA  CLASSE “B” - GEP – 
PC – 706.2 – NÍVEL MÉDIO
EDSON OLIVEIRA FERREIRA 
HENRIQUE JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA 
LUIZ DA SILVA BARROS
ALLISSON ERIKO DOS SANTOS NUNES
CATEGORIA FUNCIONAL: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “B” - GEP – PC – 706.2 PARA CLASSE “C” - GEP – 
PC – 706.3 – NÍVEL MÉDIO
AMARILDO LEITE DOS SANTOS
ARLEIA ALESSANDRA NUNES PEREIRA
JORGE EDILSON MAIA DE MELO
VERA SENA DO NASCIMENTO SILVA
CATEGORIA FUNCIONAL:  ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL – 
CLASSE “C” – GEP – PC – 706. 3 PARA CLASSE “ D” - GEP 
– PC – 706.4- NÍVEL MÉDIO
MARCIO AUGUSTO BENTES CASTRO
CATEGORIA FUNCIONAL:  MOTORISTA POLICIAL CLASSE 
“B” - GEP – PC – 707.2 PARA CLASSE “C” - GEP – PC – 
707.3 – NÍVEL FUNDAMENTAL. 
POR ANTIGUIDADE
MCLON RUFINO DA SILVA
POR MERECIMENTO
ORLANDO SILVA SANTA ROSA JÚNIOR
CATEGORIA FUNCIONAL: PAPILOSCOPISTA CLASSE “C” 
- GEP – PC – 708.3 PARA CLASSE “D” - GEP -MPC – 708.4 
– NÍVEL MÉDIO
JOSÉ RIBAMAR SILVA LOBATO
CATEGORIA FUNCIONAL: AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA 
CIVIL CLASSE “C” - GEP – PC – 709.3 PARA CLASSE “D” - 
GEP -PC – 709.4 – NÍVEL MÉDIO
POR ANTIGUIDADE
JOSÉ FERNANDO DA CONCEIÇÃO ALVES
POR MERECIMENTO
MARIA MARTINS DE SOUZA

DECRETO Nº 1.300, DE 2 DE JUNHO DE 2015
Torna facultativo, no dia 5 de junho de 2015, o expediente 
nas repartições públicas integrantes da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Estado do Pará, e dá outras 
providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de disciplinar o funcionamento 
dos órgãos e entidades integrantes da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Estado, em função das celebrações 
de Corpus Christi,
D E C R E T A:
Art. 1º É facultativo, no dia 5 de junho de 2015, o expediente nos 
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo Estadual.
Parágrafo único. Os órgãos estaduais das áreas de arrecadação, 
saúde pública e defesa social estabelecerão, no dia referido 
neste Decreto, escalas de serviço de servidores, a fi m de que 
o atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo, 2 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JOSÉ DEORILO CRUZ GOUVEIA DOS SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a 
contar de 1º de junho de 2015.
Palácio do Governo, 2 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 


